4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 万元 2.3

 5.健康扶贫 —— ——

湖南华菱钢铁股份有限公司 2020 年半年度报告全文

32

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

其中：  7.1“三留守”人员投入金额 万元 40

   7.2 帮助“三留守”人员数 人 100

   7.3 贫困残疾人投入金额 万元 3.6

   7.4 帮助贫困残疾人数 人 36

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 2

   9.2.投入金额 万元 220

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

公司按照精准扶贫要求，继续巩固扶贫成果，对贫困户在“两不愁、三保障”方面进行实时监测。一是多途径增收，通过

茶叶产业带动、农产品购销和公益性岗位安置等途径确保贫困户有稳定收入；二是合理运用国家及企业帮扶政策，确保贫困

户不因学、因病、因灾返贫；三是加强人文关怀，继续开展关爱老人、残疾人现役及退伍军人等公益活动。

十七、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（1）为提升公司整体盈利能力，公司于2019年实施重大资产重组，即发行股份购买债转股实施机构及华菱集团持有的“三

钢”少数股权，并以现金收购关联方华菱节能100%股权。收购完成后，“三钢”成为公司全资子公司，华菱节能成为华菱涟钢

全资子公司。该重组事项已于2019年8月14日获得中国证监会并购重组审核委员会审核通过，2019年12月27日完成重组交割，

2020年2月11日完成新股登记上市。具体详见公司于2020年2月7日披露在巨潮资讯网的《华菱钢铁发行股份及支付现金购买

资产暨关联交易之实施情况暨新增股份上市公告书》。

（2）为进一步降低公司资产负债率，满足子公司提质增效、环保技改等项目资金需求，公司拟公开发行可转换公司债

券，其中，发行规模不超过40亿元，债券期限6年。该事项已于2020年7月2日收到中国证监会反馈意见，并于8月7日披露了

相关反馈意见回复，目前仍在履行中国证监会审批程序。具体详见公司于2020年4月29日、8月7日披露在巨潮资讯网上的《华

菱钢铁公开发行可转换公司债券预案》、《湖南华菱钢铁股份有限公司公开发行可转换公司债券申请文件反馈意见的回复（修

订稿）》。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南华菱钢铁股份有限公司 2020 年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 179,681 0.00% 1,907,167,176   1,907,167,176 1,907,346,857 31.12%

2、国有法人持股   1,693,043,555   1,693,043,555 1,693,043,555 27.62%

3、其他内资持股 179,681 0.00% 214,123,621   214,123,621 214,303,302 3.50%

其中：境内法人持股   214,123,621   214,123,621 214,123,621 3.49%

   境内自然人持

股
179,681 0.00%   179,681 0.00%

二、无限售条件股份 4,221,730,354 100.00%   4,221,730,354 68.88%

1、人民币普通股 4,221,730,354 100.00%   4,221,730,354 68.88%

三、股份总数 4,221,910,035 100.00% 1,907,167,176   1,907,167,176 6,129,077,211 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

为进一步优化公司资产负债结构，增强竞争力，公司于2019年发行股份购买华菱湘钢13.68%股权、华菱涟钢44.17%股

权、华菱钢管43.42%股权，并以现金购买关联方优质资产。本次发行新增股份1,907,167,176股全部为有限售条件流通股，已

于2020年2月11日在深交所登记上市，因此导致公司股份增加1,907,167,176股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司发行股份购买资产的重大资产重组事项已经2019年第二次临时股东大会审议批准，并于2019年9月11日获得中国证

监会核准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司已于2020年1月9日就发行股份购买资产的重大资产重组事宜向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相

关登记材料。2020年1月15日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。

经确认，本次增发的1,907,167,176股股份于2020年2月10日登记到账，正式列入公司的股东名册，并于2020年2月11日上市。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

湖南华菱钢铁股份有限公司 2020 年半年度报告全文